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OSMANLI DEVLETiNDE 
VAK'ANÜViSL.iK.MEMURiYETi 

MEHMET AÇIKGÖZOGLU 
. TARİH ÖGRET!\tENİ 

. İstarıbul Fatih Koleji 

Osmanlı taıihçiliği birkaç kala ayrılarak incelenebilir. Bunlar vakanüvis 
yani bir vakanın yazıimasına resmen tayip. edilmiş olan resmi tariliçi ve ken
diliğinden devrin vakalarını yazan özel tariliçiden ibarettir. Daima zikredil
mesille rağmen, malıiyeti tari-ıam olarak aydınlanmamış olan vakanüvislik mü
essesesi hakkında bir fikir vermek için bu yazıyı ha2:ırladık. Zira bu hususta 
evvelce yazılmış olanlar birbirini aşağı yukarı tamamlamakla beraber tam 
bir fikir vermekten uzaktır. 

Vakanüvis, Arapça manası «Vaka» «Olay» kelimesiyle Farsça «yazmakıı 
manasma gelen «nüvisıı kelimelerinden meydana gelmiş birleşik bir kelime
dir. (1) Vakanüvislik müesses.esi, Osmanlıların kuruluş yıllarında mevcut olan 
şehnameciliğin bir .devariudrr. Osmanlı Tariliçileri hakkında bir eser yazmış 
olan Cemaledclin Efendiye göre; (2) Vakanüvislik ünvanı 1000 hicr1, p.ıilacli 
1591 yılından evvel Şehnamedlik -adıyle anılıyordıi. Belki 159i yılından şonra 
da anılmıŞfı. · · · · · 

Osmanlı tari~ eİı ~sk(:tarzı XIV. asrın somi~da~ ·kuruldu~ aruaşılan 
ve halk lisaruykyaZlımış basit takvimler ve vekaymaı:ı:ielerden iban:!ttir. Esas 
Osmanlı tariliçiliği XV. asi:in ortalarına doğru başlamıştır. :XV. Asırdatarili 
yazma tarzına. Şehnamecilik jsmi veriliyordu. Konumtizla ilgili olduğUndan, 
şehnamecilik memuriyeti ve bazı şehnameciler hakkında .biraz durmak her
halde uygı.İ:ti._ olacaktır. (iaia meydanlarında kazarnları zaferlerin, şf!h}ı bir 
destan makamın-da asırlara naklettirmek isteyen ösinaİılı Padişahlarımn bu 
gayeyi temin maksadiyle şehnameciliği ilıdas ettikleri malumdur. Padişahın 
evsafım, ş au ve zafer günlerini kaydetmek şelmamecinin vazifesiydi. ( 3) 
Şehnamecinin maiyetinde kfitipler, musevvirler ve müzehhipler vardı.. Şehna-

. medlik de vakanüvislik gibi resmi mansıbdan addediliyordu. (4) -Şelmame
ciler eserlerini ilk zamanlar manzunı .yaz.arlardı, bih1hare Lokman'dan itiba
ren mensur olarak da yazmaya başladılar .. (,5) Şehnamecilik tarzını ortaya 
ilk koyan XV. asrın başlarİnda yaşadığını bildiğimiz Germiyanlı Ahnıedi ve 
kardeşi Hamzavi olmuşlardir. (6) Bu vazifeyi ilk defa ilıdas eden Fatilı Sul
tan Mehmet'dir, Fatili şairlerden Şehdi'ye Osmanlı Tarihinin şehname şeklin-

(1) Mehmet Zeki Pakalın, Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, İstanbul 1955, Vakanüvis mad-
desi. 

(2) Cema!ec!difl, Ayine-i Zürafa, İstanbul, 1314. 

(3) Mehmet Zeki Pakalın, Aynı eser, 'sayfa 318. 

(4) Necip Asım, T.O.E.M:, Osmanlı Tarihnüvisleri ve Müverrihleri; İstanbul, 1329/1911, C. I: s. 41. 

(5) Mehmet Zeki Pakalın, Aynı eser, sayfa 318. 
(6) Selma Zercn, XVII. asır -Osmanlı Müverrihleri,. 1957, Tarih Scm. No 572. 
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de kaleme alınmasını emretmiş, fakat bu zat verilen einri yerine getirn:ieye· za
man bulamadan vefat etmiştir. Şebnamecilik Kfunmi Sultan Süleyman tara
fından resmi·bir vazife-Jıaline getirilmiş.ve·XVL asrın başında Seyyid Lokman 
resmi şelmameci olarak .tayin edilmiştir. (7) Dalıa ·sonra Ta:tiki-zade katip 
Mehmet mensur··ve manzutn ·olarak bu adda bir· eser telif ettiği gibi aynı 
a:srın sonlarında: Hükıni Efendi de aynı vadide· bir eser vücuda getirmekle 
görevlendirilmiştir. Hayatları malum olan ilk şelınameciler, yukarıda zikret
tiğimiz gibi Fetllllah Efendi, Eflatun, Lokman, Taliki~zade Katip Mehmet ve 
Hasan Hükıni Efendiler idi .. 

Bunlardan Lökman.ın «Hüner-name·, adlı eseri, Topkapı sarayı · kütüpha
·rıesindedir. (8) Ayrıca Sultan II. Selim'in cülusundan vefatına. kadar olan 
senelerin vakalarl.İ11· toplayan fa:rsca: :ve manzum, · «Seliınname» adlı es~ri Re
van kütüphanesinde bulunmaktadır: (9) Bunun halefi olan. Taliki-zade Kiltip 
Mehmet'in ise «Revaniye», «Tebriziye» ve «Şehname-i Hümayun>> nanıında üç 
eseri vardır. (10) Burtdan sonra geldiği anlaşılan Hükml Efendinin, şehna
meci olduğu bilinniekle beraber bir eserine rastlanmamıştır. (ll) ·Kanuni Sü
leyman'ın te'sis eylediği şelmamecilik Sultan II. Ahmet devri ortalarına:· kadar 
muntazam suretle devam ettL Ondan sonra her ·nasılsa.terkolunmuştur. Yal
mz Sultan Osman kendi zamai1ı hadisatım ·şair Nildiri'ye emretmiştir ki- bu 
zatın köprülü küti.iphanesinde· bir nüshası mevcut olan kitabının· (2000) be:Yit 
olduğu anlaşılıyor. IV. Murat İse ''akaları.n :iaptı •işini Mülhemi'ye··ira:de ey le
miştir. Mülhemi'nin «Şehinşah · ·İı.fune>> isimli bir. eseri .vardır ki ·Revan Kü
tüphanesinde mevcuttur. Bu eserin mukaddimesi türkçe, geri kalan kısımları 
Farsçadır. · ·· ··-. · 

Şu halde Şelınaı:pecilik mpli;ı:oı· 'ııtikpıe~. Hublli. J?fertd.i_ de hltam bu,l111pş, 
lİ. Osman ve IV. Murat Çleyitleriİıi:le biı'er)\;ere .ihy~ .edilmek istenmişs~--~e 
mühim değildir. Nihayet iv: Mı;!hİriet' (Avcı)'; Jıiçri' 1074 ~iladi i664_ de· Şifapi 
bir emirle .Nişancı Abdurr.ahina'n. Abdi Piı,şl;l.'Yt. vakaların zitpjın.a, :ı:ii_emı:ır· kı
larak vakanüvis tayin etmiştir. BıinUl1 «v~kaiııaııie»: ~dlı eseri .va:rdı:r.: (Uiıi
versite Ktb. 4140 numarada). Daha sonra Iİ. Mustafa da aynı şe:kilde hareket 
ederek Silahtar Fındıklılı Mehmet Ağa'yı zanıamn vakalarını yazmıya memur 
etmiştir. «Silahtar Tarihi» olarak bilinen eser bunundur. Bazı tarihÇiler. Ba
b,inger (12) Abdurralwıa,n Apdi ~aşa'yı_ il~ r~smi Q~manlı vakanüvisi _olarak 
gösterirlerse de bu do~ri.ı değild.ir, resın.ı:' olarak. ilk Osmaniıvakanüvisi N~-
İna kabul edilmiştir_. · · ' · · . ' · 

Naima'nın vakanüvisliğe tayin tarihi 1700 olduğuna göre resmen devrin 
vukuatını yazmağa i:ayin edilmiş olan ilk.şahıs odur.· Ve gene bu tarih,. vaka
nUvislik · müessesesinin başlangıç tarihidir. (13) Vakanüvisliğin bir memu
riyet olarak ne gibi memurlar kullandığı ve çalışma şekli, arzu edilen şekilde 
bütün teferruatiyle bilinmemektedir. Yukarıda bir parça tema:s ettiğimiz gibi 
resmi mansıbdan addedilen şelınameciliğin yerini alan bu memuriyetin, devletin 

(7) Selma Zeren, XVTI. asır Osmanlı Müverrihleri, 1957, tarih Sem. No: 572 

(8) Melımet Zeki. Pakalın, Ayni . eser, s. 318. 

(9) Necip Asım, Aynı eser, s. 44. 

(10) Necip Asım, Aynı eser, s. 44. · · · 

(ll) Mehmet Zeki Pakalın, ayni eser, s. 318 

(12) Babinger, İslam Ansiklopedisi, Vakanüvis maddesi, Fr. 

{13) Cavit Baysun, İ.A. Naima maddesi. 
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tarihi hadiselerini kayd ve zapt işini gören bir müessese olduğunu bilmekte
yiz. Tarihin lüzum ve faydası iyice aniaşılıp kendilerinden sonra gelen nesil
lere zamanlarından bir iz, bir eser bırakmak arzusu kendini gösterince, vak
alar resmi memurlara tutturulnıuş ve bu vakayinameler birer vesika olarak 
eskiler tarafından yenilere bırakılmıştır. İşte vakanüvislik bu ihtiyaca cevap 
vermek üzere kurulmuş bir müessesedir. Vakanüvisliğe iyi yazı yazanlada 
beraber tecrübeli ve sır saklayan adamlar getirilirdi. 

Vakanüvis olan kimse istediği ve dilediği şekilde yazı yazmakta serbest 
değildi. Bu zat devletçe zapt ve tahriri uygun görülerek kendisine verilen 
vesikaları kaydederdi. Bütün vesikaların vakanüyise verilmesi icabetmezdi. 
Bundan dolayı vakanüvis tarihleri içinde (14) tevcilıata taallO.k eden şeyler 
mühim bir yeklın teşkil ederdi. Tevcihat yani memuriyete tayin evrakı tah
vil ve rüus kalemlerinden ve neşriyata müteallik olanlar da teşrifat kalemin
den vakanüvislere verilmek usulü mevcut idi. (15) Fakat bu usul, sonralan 
terk edilmiş ve vakanüvisler hatıralar yazan bir kısıİn merak sahipleri gibi 
ne bulurlar ve işitirlerse tarih diye onları toplamaya başlamışlardır.(16) Sul
tan III. Selim zamanında bunu gören vakanüvis Halil Nuri Bey, vakayi'in 
zaptı işinin tanzimini bir takrir lıe istediğinden; ondan sonra yazılmaya de
ğer şeyleri divan-ı hümayun kalemlerinden olan Mektubi Beylikçi ve Arnedi 
efendileri tarafından zapt edilecek hususatın derhal vakanüvise verilmesi ve 
tevcihat ile teşrifatında eskisi gibi yazdırılması emroliınmuştur. (17) (H. 1210 
M. 1795). Bundan anlaşıldığına göre Osmanlı vakanüvisleri bütün vesaiki gör
meyip, gizli olanları ağızdan, tayin ve teşrifat merasimi gibi pek ehemmi
yetsiz şeyleri de tahvil, rüus ve teşrifat kalemlerinden aldıklarından dolayı 
bu tarihlerde ehemmiyetli şeylere tesadüf edilmemektedir. Halil Nuri Bey, 
Vfuiıf'ın basılmamış kısmı ve Cevdet Paşa ile Lütfi tarihleri vesikalardan 
istifade veya nakil itibariyle diğer vakanüvislerden daha zengin malzerneye 
maliktirler. Vakanüvislik hakkında söyliyeceklerimize şimdilik ilave edecek 
başka malümat bulamadık. Sırasiyle Vakanüvislerin bir listesini ve yazmış 
olduklan eserleri aşağıda bulacaksınız. 

NA İMA 

Osmanlı vakanüvi!!leri arasında mümtaz bir mevkie sahip olan Naima'
dan biraz bahsetmek yerinde olacaktır. Asıl ismi Mustafa, mahlası Naim 
dir. 1655 tarihinde Halep'te doğmuştur. Genç yaşta İstanbul'a gelıniş 
saray hizmetine girmiştir. Sadrazam Amca-zade Hüseyin Paşa ile münasebet 
peyda ederek, tarihe meraklı olan bu zatın teveccühünü kazandı. Sadrazarnın 
emriyle 1700 de tarih yazmaya memur edildi. Naima Efendi; «RavzatO.'l - Hu· 
seyn fi Hülasatı Ahbari'l • Hafi keyn» adlı tarihi ile haklı olarak şöhret yap
mıştır. Eseri, bir romancı edası taşıyan hikaye tarzı, hadiselerin iç yiizünü 
aydınlatan tafsilatı, zamanına göre sade, nükteli ve imalı ifadesi sayesinde 
celbettiği rağbet ve alakayı zamanımıza kadar muhafaza eden tarİlılerden biri 
olınuştur. Naima, yazacağı tarihi daha etraflı bir hale getirmek için başka 
kaynaklardan da faydalanmıştır. Başlıca me'hazları arasında Katip Çelebi, 

(14) İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Donanma ve Bahriye Teşkilatı, Ankara 1948, s. 64. 
(15) İsmail Hakkı Uzun çarşılı, Ayni eser, s. 64. 

(16) Cevdet Paşa, Cevdet Tarihi, Cilt VI, s. 221. 

(17) Cevdet Paşa, Aynı eser, s. 221. 
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Peçuylu İbrahim, Veciht, Kara Çelebi . Zade Abdlllaziz Efendiler ile Abdi Pa· 
şa'yı zileretmek mümkündür. Naima'nın bizzat görüşerek bilgi edindiği kim· 
selerin başında Ma'anoğlu HüseYin Bey gelir. Naima Tarihi çok okunan ve 
herkes tarafından kaynak addedilen bir eserdir. lfadesinde Şarih'ül Menar -
zade'nin tesiri çok görülür. (18) Nama Tarihi olarak bildiğimiz eseri 1591-1656 
seneleri vakalarını ihtiva eder. Naima'dan sonra Rifat Efendi isminde bir za
tın vakanüvis olduğu elde edilen vekayiname müsveddelednden anlaşılıyor. 

Müverrih Raşit bunun müsvedcielerinden istifade etmiŞ ve hatta bazı yer
lerini aynen tarihine geçirdiği halde Rifat Efendi'den bahsetmemiştir. Şu 
halde Naima'dan sonra Rifat Efendi vakanüvis olup onun bıraktığı 
yerden yazmışsa da eseri müsvedde halinde kalıyor. Rifat Efendi bunları, 
yeni vakanüvis Raşit'e devretmiştir. (19) 

RAŞİT MEHMET EFENDi : 

1714 tarihinde vakanüvis olmuş, ,1722 de azledilmiştir. '(20) 

1660 - 1721 seneleri vakalarını ihtiva eden bir eser yazmış olup, III. Ah
met ve Nevşehirli İbrahim'i etraflıca tetkik etmektedir. 

KÜÇÜK. ÇELEBİ • ZADE. ASlM EFENDi : 

1722 de vakanüvis olup, Raşit'in bıraktığı yerden 1728 e kadar yedi se
nelik kendi ismine izafeten «Asım Tarihi» adlı eseri ile Raşit tarihinin zey
lini meydana getirmiştir. (21) 

SAMi ·EFENDİ ; 

Asıl ismi Mustafa'dır. 1730 tarihinde vakanüvis olarak vazife görmüştür. 
Umumiyetle «Sılıni Tarihi» olarak bilinen eseri 1730 da Patrona Halil isyanı 
ile I. Mahmut'un tahta çıkarılması hadiselerini; bu sırada vuku bulan iç ve 
dış olayları ihtiva etmektedir. Müsvedde halinde bu1unan eseri sonradan Sup
hi Mehmet Efendi tarafından tanzim edilerek kendi tarihine nakledilmiştir. 
Nitekim bu eser «Sami, Suphi ve Şı'ikir Tarihi» ismiyle maruftıır. 

Sılıni Efendi'den sonra Şı'ikir Efendi 1733 yılında vakanüvisliğe tayin 
edilmiştir. Bunun da bir miktar yazdığı vekayü Supbi Tarihinde görmekteyiz. 

SUPHİ MEHMET EFENDi : 

1739 yılında vakanüvis olmuş ve 1743 yılına kadar bu vazifeyi ifa etmiştir. 
«Supbi Tarihi» nfuniyle aiıılan eseri mukaddime ve metin olmak üzere iki 
kısmıdır. MukaddiiDe kısmı vakanüvis Sami ve Şı'ikir Tarihleriyle bılzı vesi• 
kalardan toplanan malf:ımattan mürekkep olup, 1730-1739 senelerinin vaka
larını anlatır. Metin kısmı ise Patrona Halil isyanını etraflıca tetkik etme
siyle beraber 1742 senesine kadar devam eden Osmanlı vakalarının tarihidir. 

(18) Cavit Baysun, İslAm Ansildopedisi, Naima maddesi. 90. cüz, s. 44. 
(19) Mehmet Zeki Pakalın, aynı eser s. 3İS. 

{20) Cemalettin, Aynı eser. 
{21) Lütfi, Lütfi Tarihl, İst. C. I. s. 4. 
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·. İZZİ SÜLEYMAN EFENDi : ~. . . ~ . ,, .. •.· ~ 

- -ı 743 yılında- Supİıi Mehnlet- Efendi'niİı yerin~ vakanüvisliğe getirilmistir. 
Kendi ismille izateten «İ~ .T~ıiJıİı;· 'olarak taiiman eşeri Stiphi _Tarihinin ieyli 
olup Ü44 1747 seıie1eriİii.ıi vakalarını ihtiva etmektedir .. - - ·-.. . ~- . - -. . .. . - . . . 

- . 
-· - RAHMi Ei<'EN.ffi : .. : 

__ 1747 de vakanüvisliğe tayin edilmiştir. Hıikiın, Çeşmi-zade Mehmet Sait, 
ı770 Yilında vakaniivis .. olaİı. Musa-zade Mehmet Abdullıiıı ve 1775 de tayin 
ec:üJ.en . Behçeti Efendilerln: tutmuş Ölduklan vakalar Vasıf · Tarihinde derce-
dil.irii~_tir. . - - . ~- . .. - - - . . _. 

SÜLEYMAN MOLLA : 

1776 yılında vakanüvislik yapmıştır. Birkaç-vakadan olan eseri «Enveri 
Tarihindedir.» . . --~. . -·- -.. .. . - . -

.. :. ENVERİ .SADULLA.H -EFENDi.: 

ı769-1776-1786 ve 'ı19i{ Yillarıriaa dört 'defa vakariüvislik vazifesini 'if~ 
etmiştir. Enveri vakanüvis olarak 176_8 -179ı yılları arasındaki vekayii yaz
mıştır. Sonradan birçok eseriere kaynak olan bu 'eser üç ·cil.t hallıide- toplan-

~~~ .. : . 

ı 789 da III. Sultan Selim'in cililisunu müteakip vakanüvisliğe tayin edil
miştir. Bundan sonra 1792 yılında yeniden vakanüvislik vazifesini . ifa eden 
Edip Efendi, aynı . zamanda şair olup _ kendi ismille izafe edilen eserinde 
«Tarm-i Edip» j787_-.17-9i yıllar!,v~kaJ~rını tetk;ik etll}ekte, bilhassa .İstanbul 
hadiseleri üzerinde dt,ı.rmaktadır. · · · · - - · -

~İL:NURİ BEY : 

1798 yılında E~verl'İıin yerilie · vakarilivis tayin .. edilmiştir. 1794-1798 yıllan 
arasındaki. vukuatı.anlatan bir. eseri·-vı;ırdır. J:azmalar .arasında, Süleymaniye 
kütüphanesinde 239 numaı:;acia_ hyJ11p.makt~dır. __ : 

AHMET VASIF EFENDi : 

1783 ila 1786-yılları arasında cvakanüvislik yapmıştır. Daha sonra 1800 yı
lında yeniden •vakanüvis :olmuştur.-Enved .ve Hakim -tarihlerinden. de istifa
de:etmek ve bunları kısmen kaynak .olarak kullanmak suretiyle 1752 ila 1805 
yıllan vakalarını ihtiva eden <<Mehasin ill--Asar ve Ha.kayikül- Ahbar» ismi 
ile bir Osmanlı Tarihi kaleme almıŞtır. 1774• yılına kadar olan kısmı iki cilt 
halinde basılmıştır,· 3 üncü ve 4.:-ürıcü -ciltıer .yazma. olarak (İst .. üniversitesi 
Kütüphanesinde 6012, 6013 numarada) bulunur. - ·- - · 

"· :~. :·~ .::..---.. . :·· .. .. . - . . 

Bundan sonra, 1805 te vakanüvis olan ,Pertey Efendi ye 1807 yılında tayin 
edilmiş olan Amir Bey'in yazdıkları bazı vukuat Asİm J:arihinde görillmek. 
tedir. 
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AHMET ASlM EFENDi:: 
- -

1807 ve 1819 yılları arasında vakanüvislik yapmış bir zat olup <<Asım Ta· 
rihiı>. olarak .bilinen eseri ·1787 ila 1807 yılları arasında geçen vakalan anlat

. maktadır. · 

şı\Ni- ZADE EFENDi 

1819 ve 1824 seneleri arasında vakanüvislik hizmetinde bulunriıuştur. 
1808 ila 1821 yılları vakalarını anlatan eseri mevcuttur. Ayrıca· Fransızcadan 
askeri kanunları terceme etmiştir. . 

ESAT EFENDi : 

1825 .yılında Şani-zade'nin yerine vakanüvis olmuştur. Şani-zadeye zeyl 
olarak 1821 den 1825 yılına kadar devam eden olayları toplayıp 2 ciltlik Os
manlı Tarihi vücuda·getirmiştir. Ayrıca «Üssü Zafer» adlı eserinde Yeniçeri 
ve Eşkinci Ocağının kaldırılmasına dair esaslı malumat verir. 1831 tarihinde 
Takvim-i Vekayi yayınlar. 

· Esat Efendiden sonra, Recai Mehmet Efendi, Akif Paşa-zade Naili Efendi 
az bir müddet vakanüvislik hizmetinde bulunmuşlardır. 

CEVDET PAŞA .. : 

Abdülmecit, Kırım harpleri esnasında kendisini · çağirıp bir tarili yazma· 
sı.riı eınretmiştir. 12 ciltlik 1774 tarihinden 1826 yılina kadar olan vakaları 
an1atan Tarilı-i Cevdet» isimli eseri vardır. Diğer eseri «Teziildr» dir. 

LÜTFi EFENDi : 

1864 yılında· vakanüvis tayiri olunmuştur. 12 ciltlik bir tarihi vardır, bu· 
nun 8 cildi tabedilrriiştir. Eserinde 1825 ila 1867 seneleri vakalarını anlatmak
tadır. 1869 tarillinde vakanüvislik ·memuriyetinden tekaüd olmuştur. 

ABDURRAHl\iİAN ŞEREF BEY: 

Meşrutiyetin ilanı ve Tarihi Osman'ı Encümeııi'nin teşekkülünden sonra 
vakaıiüvis ölriıuş ve Lütfi Efendi'nin bıraktığı yerden başlaması emrolun· 
muştur. Fakat Abdurralıman Şeref Bey bunu yapmamıştır. Bu zat Tarihi os~ 
maııi Encümeııi'nin başkanlığını yapmış ve burada kıymetli yazıları vardır: 
Ayrıca «Tarilıi Devlet~i Osmaniye» adlı . kendi devri vakalarını anlatan bir 
eseri vardır. . . -. . . . . 
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